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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios - Bloco U, 82 andar, Brasilia/DF, CEP 70065-900
Telefone: (61) 2032-5041 / gabinete@mme.gov.br

Oficio n? 687/2024/GM-MME

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacg&o n2 4.201/2024, de autoria da Deputada Adriana Ventura (NOVO/SP) e outros.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 48300.001503/2024-20.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 426, de 4 de dezembro de 2024, da Camara dos Deputados, o qual Vossa
Exceléncia encaminha o Requerimento de Informagdo n2 4.201/2024, de autoria da Deputada Adriana Ventura (NOVO/SP) e outros, por
meio do qual “Requer informagbes ao Ministro de Minas e Energia, Sr. Alexandre Silveira, sobre os recursos destinados pelas empresas
Petrobras e Itaipu ao evento "Alianga Global Festival Contra a Fome e a Pobreza: Musica e Cultura pela Justi¢a Social", realizado as margens da
Cupula do G-20 Social".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia os seguintes documentos com esclarecimentos acerca do assunto:

|- Despacho SGEP (SElI n2 0995920), de 16 de dezembro de 2024, elaborado pela Subsecretaria de Governanga,
Estratégia e Parcerias;

Il - Carta RINST/RPPF/LEGIS DPBR-2024-10530 (SElI n2 0995712), de 13 de dezembro de 2024, encaminhada pela
Petrdleo Brasileiro S. A. - PETROBRAS;

I - Anexo Nota Técnica S/N2 (SEI n2 0995713), de 12 de dezembro de 2024, encaminhada pela Petréleo Brasileiro S. A. -

PETROBRAS;

IV - Despacho SGEP (SEI n2 0998579), de 20 de dezembro de 2024, elaborado pela Subsecretaria de Governanga,
Estratégia e Parcerias;

V- Carta E/GB/063402/24 (SEl n2 0998577), de 19 de dezembro de 2024, encaminhada pela Itaipu Binacional.

Atenciosamente,

ALEXANDRE SILVEIRA
Ministro de Estado de Minas e Energia

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Silveira de Oliveira, Ministro de Estado de Minas e Energia, em 27/12/2024, as 10:24,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

il
SEI A
assinatura
eletrbnica

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 48300.001503/2024-20 SEl n2 1000571
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n2: 48300.001503/2024-20

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 4.201/2024 - Solicitacdo de resposta oficial.

Interessado: ASPAR

A Secretaria Executiva,

1. Fazemos referéncia ao Despacho ASPAR (SEI n? 0991968) que trata do Oficio 12Sec/RI/E/n2 426 (SEI n2 0991689), de 4 de
dezembro de 2024, da Cadmara dos Deputados, o qual encaminha o Requerimento de Informagdo n2 4.201/2024 (SEI n2 0991690), de autoria
da Deputada Federal Adriana Ventura (NOVO/SP) e outros, para conhecimento e providéncias necessérias ao seu atendimento.

2. Sobre o assunto, a Petrobras encaminhou a Carta RINST/RPPF/LEGIS-DPBR-2024-10530 (SEI n2 0995712), contendo informacgdes
prestadas pela Area de Comunicacdo da Empresa acerca do referido requerimento, por meio da "Nota Técnica s/n2" (SEI n2 0995713).
Avaliados os documentos e as respostas encaminhados pela empresa, esta Subsecretaria entende que eles atendem satisfatoriamente aos
questionamentos da parlamentar.

3. Por fim, nos colocamos a disposi¢do para quaisquer outras informagGes necessdrias sobre o assunto em pauta.

Atenciosamente,

LAERTE GOMES DE BRITO
Subsecretdrio de Governanga, Estratégia e Parcerias - Substituto

Documento assinado eletronicamente por Laerte Gomes de Brito, Subsecretario(a) de Governanga, Estratégia e Parcerias Substituto(a), em
16/12/2024, as 11:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de
2020.

il
SEI A
assinatura
eletrbnica

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?
+* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0995920 e o cédigo CRC A9D7FF16.

Referéncia: Processo n2 48300.001503/2024-20 SEI n2 0995920
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MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA

DESPACHO

Processo n2: 48300.001503/2024-20

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 4.201/2024 - Solicitacdo de resposta oficial.

Interessado: ASPAR

A Secretaria Executiva,

1. Fazemos referéncia ao Despacho ASPAR (SEI n? 0991968) que trata do Oficio 12Sec/RI/E/n2 426 (SEI n2 0991689), de 4 de
dezembro de 2024, da Cadmara dos Deputados, o qual encaminha o Requerimento de Informagdo n2 4.201/2024 (SEI n2 0991690), de autoria
da Deputada Federal Adriana Ventura (NOVO/SP) e outros, para conhecimento e providéncias necessérias ao seu atendimento.

2. Complementando o Despacho SGEP (SEI n2 0995920), a Itaipu encaminhou a Carta E/GB/063402/24 (SEI n2 0998577).

3. Por fim, nos colocamos a disposi¢do para quaisquer outras informagGes necessarias sobre o assunto em pauta.

Atenciosamente,

DENIS DE MOURA SOARES
Subsecretdrio de Governanga, Estratégia e Parcerias

Jell l_—_ll Documento assinado eletronicamente por Denis de Moura Soares, Subsecretario(a) de Governanga, Estratégia e Parcerias, em 20/12/2024,
2 as 16:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

assinatura
l‘ eletrdnica

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

+& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0998579 e o cddigo CRC 88C196FE.

Referéncia: Processo n? 48300.001503/2024-20 SEI n2 0998579
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Foz do Iguacu - Brasil

Av. Silvio A. Sasdelli, 800, Vila A
85866-900 Foz do Iguacu PR -
Brasil

Telefone +55 (45) 3520-5313
Fax +55 (45) 3520-5346

. . Asuncion - Paragua
l ‘ITAI PU IE/G(Bj/0|63402/2149 de d bro de 2024 Avda. Espana, 8g50 Zntre PerGy
Padre Puch
BINACIONAL 0z do Iguacu, € dezembro de CaC-(:‘eM-iCSUeu

CP 001209 Asuncion, Paraguay
Teléfono +595 (21) 248-1000
Fax +595 (21) 248-1669

www.itaipu.gov.br

Via e-mail presidencia@enbpar.gov.br; josue.souza@enbpar.gov.br;
antonio.santos@enbpar.gov.br;

Sr. Silas Rondeau Cavalcante Silva
Diretor-Presidente da Empresa Brasileira de Participacoes em
Energia Nuclear e Binacional S.A. (ENBPar)

Esclarecimentos sobre patrocinios da ITAIPU Binacional - ref.
Processos 48110.000410/2024-15 e 48110.000516/2024-19: seus
Oficios 415/2024/ENBPar, de 12 dez. 2024, 423/2024/ENBPar, de 17
dez. 2024, e 424/2024/ENBPar, de 18 dez. 2024 (Protocolos ITAIPU
060713/24, 062794/24 e 063283/24).

Prezado Diretor-Presidente:

Cumprimentando-o, reportamo-nos ao seu expediente acima, pelo qual nos foram
encaminhadas copias dos Requerimentos de Informacoes 4166/2024, 4186/2024 e
4201/2024, da Camara dos Deputados, e 799/2024, do Senado Federal.

A respeito, agradecemos o interesse em compreender as acoes e os investimentos
realizados pela ITAIPU Binacional.

Em relacao ao patrocinio para a realizacao da Cupula Social, do Festival Alianca
Global contra a Fome e a Pobreza e de eventos associados ao G20 Social,
esclarecemos que, assim como todos os patrocinios realizados pela ITAIPU, este
pode ser conferido no site da empresa (www.itaipu.gov.br).

Tais iniciativas estao alinhadas ao compromisso da Binacional com o desenvolvimento
sustentavel e a responsabilidade social, conforme elencado na Nota Reversal 228 de
2005, amplamente reconhecida por expandir a missao empresarial da ITAIPU,
incorporando iniciativas de responsabilidade social e ambiental como componentes
permanentes de suas atividades, além da geracao de energia.

As acbes patrocinadas refletem a aderéncia da ITAIPU aos Objetivos de
Desenvolvimento Sustentavel (ODS) da ONU, destacando-se os seguintes: ODS 1 -
ErradicacGo da Pobreza; ODS 6 - Agua Potdvel e Saneamento; ODS 7 - Energia
Limpa e Acessivel; ODS 13 - Acdo contra a Mudanca Global do Clima; e o
recentemente lancado ODS 18 - Igualdade Etnico-Racial.

Os recursos destinados aos patrocinios provém exclusivamente da margem
brasileira da Binacional, sendo aplicados de forma independente e em
conformidade com as diretrizes orcamentarias estabelecidas no Tratado de Itaipu.

A autonomia de gestdao da empresa € garantida pelo Direito Publico Internacional,
conforme reconhecido pelo Supremo Tribunal Federal nas Acoes Civeis Originarias
1904, 1905 e 1957.

Este documento foi assinado digitalmente por: Enio Jose Verri.
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Os investimentos em iniciativas culturais e sociais nao impactam a tarifa de energia
elétrica dos consumidores brasileiros, conforme previsto no acordo tarifario vigente.

As decisOes relacionadas a esses patrocinios seguiram processos internos rigorosos,
amparados por praticas de governanca que garantem a transparéncia, a legalidade
e o alinhamento estratégico aos objetivos institucionais da ITAIPU, informacoes que
podem ser acessadas no site oficial da empresa.

Além disso, informamos que, conforme estabelecido, a relacao das despesas devera
ser apresentada pela Organizacao dos Estados |Ibero-Americanos (OEl), proponente
do pedido de patrocinio, durante a prestacao de contas.

O patrocinio mencionado reforca a relevancia da participacao da ITAIPU em
eventos de impacto global, como o G20, que promove discussdes sobre o combate a
fome, a pobreza e a desigualdade racial, assim como a promocao de energia limpa,
justa e de qualidade para todos.

Essas acbes posicionam a ITAIPU como referéncia internacional em praticas
Environmental, Social, and Governance (ESG - Ambiental, Social e Governanca),
uma das empresas publicas lideres na transicao energética e em acoes em prol da
sustentabilidade, reafirmando o compromisso com os ODS e ampliando sua
contribuicao para o desenvolvimento sustentavel global.

Reiteramos que a ITAIPU possui mecanismos rigorosos de auditoria e monitoramento,
que asseguram a correta aplicacao dos recursos em todas as suas iniciativas, sempre
em conformidade com os principios de boa governanca e os valores éticos que
norteiam a Binacional, também disponiveis ao publico no site www.itaipu.gov.br.

Atenciosamente,

Enio Verri
Diretor-Geral Brasileiro

Este documento foi assinado digitalmente por: Enio Jose Verri.
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I-’“I PETROBRAS

Brasilia, 13 de Dezembro de 2024
RINST/RPPF/LEGIS

DPBR-2024-10530

Ao Senhor Raphael Ehlers dos Santos

Chefe da Assessoria de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério de Minas e Energia

Esplanada dos Ministérios - Bloco U

CEP: 70.065-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 4.201/2024 - Solicitacdo de resposta oficial

Referéncia: Processo n? 48300.001503/2024-20 - Oficio n® 263/2024/ASPAR/GM-MME

Fazemos referéncia ao Oficio n? 263/2024/ASPAR/GM-MME, o qual encaminha o
Requerimento de Informacdo n? 4.201/2024 (SEl n? 0991690), de autoria da Deputada
Adriana Ventura (NOVO/SP) e outros, que por sua vez requer informacbes “sobre os
recursos destinados pelas empresas Petrobras e Itaipu ao evento: Alian¢a Global Festival
Contra a Fome e a Pobreza: Musica e Cultura pela Justica Social”.

Acerca do assunto em tela, encaminhamos nota técnica elaborada pelas Areas de
Relacionamento Institucional; Estratégia; Comunicacdo; Juridico e Projetos Ambientais
da Petrobras.

Aproveitamos a oportunidade para manifestar nosso apreco e consideracao.

Atenciosamente,

~ %ﬁw WWW

Alysson Silva da Purificacao

COORDENADOR DE RELACIONAMENTO COM O PODER PUBLICO FEDERAL

Anexo(s): | Nota_RIC n.4201.2024 - assinado.pdf

PETROBRAS
RELACIONAMENTO COM O PODER LEGISLATIVO FEDERAL



Nota Técnica em resposta ao RIC 4201/2024 da Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP), Dep. Gilson Marques (NOVO/SC),

Dep

. Ricardo Salles (NOVO/SP), Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

NOTA TECNICA

ASSUNTO: Informag6es da Petrobras sobre o Acordo de Cooperacao Internacional ao G20

REFERENCIA: RIC 4201/2024 da Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP), Dep. Gilson Marques (NOVO/SC), Dep.
Ricardo Salles (NOVO/SP), Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

DATA: 12 de dezembro de 2024

PUBLICA

1. INTRODUGAO

A presente Nota Técnica visa a apresentar as informagdes ao Senhor Alexandre Silveira, Ministro de Estado
de Minas e Energia (MME) sobre os recursos destinados pela Petrobras ao evento "Alianga Global Festival
Contra a Fome e a Pobreza: Musica e Cultura pela Justi¢a Social", realizado as margens da Cupula do G-
20 Social. Esse requerimento foi solicitado por meio do RIC n.4201/2024, conforme a seguir:

2. RESPOSTAS ao RIC 4201/2024 da Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP), Dep. Gilson Marques
(NOVOISC), Dep. Ricardo Salles (NOVO/SP), Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS):

1. Informar o valor total destinado pela Petrobras ao evento, discriminando:

Cabe frisar que nao houve patrocinio. Constitui-se Acordo de Cooperagao Internacional,
firmado com Organizacao dos Estados Ibero Americanos (OEI).

O Acordo de Cooperacao Internacional firmado entre a Petrobras e a OEl contempla o
montante total de até R$18,5 milhges.

a. Valores diretos para a organizagéo do festival;

No prazo de 90 dias contados do encerramento de todas as atividades previstas no
Acordo de Cooperagao Internacional, a OEl encaminhara a prestacao de contas
indicando a efetiva aplicagao do valor alocado.

b. Eventuais repasses para parceiros ou subcontratados relacionados ao evento.

No prazo de 90 dias contados do encerramento de todas as atividades previstas no
Acordo de Cooperagao Internacional, a OEl encaminhara a prestacao de contas
indicando a efetiva aplicagao do valor alocado.

2. Descrever o processo interno de aprovagdo para o patrocinio do evento, incluindo as justificativas
apresentadas e as instancias que deliberaram sobre o assunto.

Cabe frisar que nao houve patrocinio. Constitui-se Acordo de Cooperagao Internacional,
firmado com Organizacdo dos Estados Ibero Americanos (OEI).
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PUBLICA

No ambito da Governanga da Petrobras, os atos ou pactos internacionais se submetem
a aprovacao do seu Conselho de Administragao.

3. Informar se foram realizados estudos de impacto ou viabilidade para o patrocinio e, em caso
afirmativo, encaminhar copias dos referidos estudos.

Cabe frisar que nao houve patrocinio. Constitui-se Acordo de Cooperagao Internacional,
firmado com Organizacao dos Estados Ibero Americanos (OEI), com natureza distinta de
um patrocinio. O interesse da Petrobras na realizagao do referido Acordo foi
fundamentado e objeto de escrutinio ao longo do processo de governanca para
aprovacao.

4. Especificar os objetivos institucionais da Petrobras ao destinar recursos para o festival, incluindo as
metas ou retornos esperados em termos de visibilidade, impacto social ou comercial.

Cabe frisar que nao houve patrocinio. O Acordo de Cooperacgao Internacional tem por
objeto a cooperagao com a OEl para preparagao, organizagao e realizacao de diversos
eventos e atividades no contexto da presidéncia rotativa do Brasil no G20, de interesse
institucional da Petrobras.

A atuacao no G20 permitiu a Petrobras compartilhar sua experiéncia, aprendizados e
impactos positivos de suas iniciativas em transicao energética, responsabilidade
ambiental, social, tecnologia e inovagao, como também agregar valor por meio: (i) do
fortalecimento da posicao da Petrobras em féruns globais, (ii) do adensamento no
relacionamento com pablicos de interesse relevantes; (iii) da geragao de insumos para o
aprimoramento de sua politica, programas e iniciativas de responsabilidade social; (iv)
do retorno reputacional; (v) do robustecimento de sua agenda ASG, com a consolidagao
do seu compromisso frente as prioridades estabelecidas, fomentar um dialogo
multidisciplinar e multissetorial. A participa¢ao nesses eventos refor¢a o compromisso
da Petrobras em contribuir com discussdes focadas em cultura, educacao,
sustentabilidade e emprego, areas onde ja tem uma atuacao expressiva.

5. Detalhar como o patrocinio Se alinha a misséo e as diretrizes estratégicas da Petrobras.

Nao houve patrocinio. Constitui-se Acordo de Cooperagao Internacional, firmado com
Organizacao dos Estados Ibero Americanos (OEI). A participacao da Petrobras no G20
representou uma oportunidade para a empresa consolidar seu compromisso na
lideranca de uma transicao energética justa, fortalecendo seu papel como parceira
estratégica de um dos principais foruns globais de cooperagao economica e politica. A
presenca da Petrobras no G20 proporcionou uma plataforma para a empresa
compartilhar suas estratégias de eficiéncia energética e mitigagao de emissoes,
contribuindo para o dialogo sobre politicas globais e novos padrdes para a indastria de
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oleo e gas. Nesse contexto, a Petrobras pode demonstrar seu compromisso com os
temas listados abaixo, todos eles conectados com a sua missao e suas diretrizes
estratégicas:

e Desenvolvimento Sustentavel: A Petrobras reforgou seu compromisso com o
desenvolvimento sustentavel nas dimensdes econdomica, social e ambiental,
incluindo o combate a fome e a pobreza, a redugao das desigualdades sociais e a
erradicacao da pobreza energética.

e Transicao Energética: O G20 ofereceu uma plataforma para discutir politicas
puablicas relacionadas a transicao energética, permitindo a Petrobras
compartilhar sua expertise técnica e contribuir para a formulagao de politicas
publicas e requlagdes internacionais.

e Inovacao e Eficiéncia: A participagao no G20 permitiu a Petrobras reforgar seu
compromisso com a inovagao tecnologica, a eficiéncia energética e a redugao das
emissoes, alinhando-se aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel (ODS).

e Investimentos Socioambientais: A Petrobras pode mostrar como direciona
investimentos significativos para projetos socioambientais, fortalecendo lagos
com as comunidades e gerando impactos positivos em areas estratégicas para o
negocio e para a sociedade.

6. Informar se foram estabelecidas contrapartidas para a Petrobras em razdo do patrocinio, detalhando
Sua natureza (visibilidade de marca, participagdo em debates, entre outros) e valores correspondentes.

Cabe frisar que nao houve patrocinio. Trata-se de Acordo de Cooperagao Internacional,
firmado com Organizagao dos Estados Ibero Americanos (OEI).

Representou oportunidade de acesso e participacgao em forum de discussao
internacional de alto nivel que somente ocorrera novamente no Brasil em cerca de 20
anos, no ambito da presidéncia rotativa do G20.

As principais A¢oes de Cooperagao previstas no Acordo incluiram participagao em
reunides técnicas e ministeriais, abordando temas como finangas, transicao energética,
sustentabilidade climatica e ambiental, empoderamento das mulheres e reducao do
risco de desastres. Além disso, a Petrobras teve a oportunidade de participar de eventos
paralelos e atividades autogestionadas, abrangendo seminarios preparatérios e
atividades interativas. Durante os eventos do G20, a Petrobras promoveu materiais
institucionais e promocionais sustentaveis. A Companhia também podde instalar
estandes proprios e teve acesso a salas multiuso e estddios modulares para
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apresentacoes ao vivo, gravagles e transmissoes, além de atividades interativas.
Adicionalmente, a Petrobras teve acesso a espagos restritos, de articulagao
institucional, permitindo trocas de ideias e networking com outros participantes do G20.
Essas acdes visaram fortalecer a posicao da Petrobras em foruns globais, melhorar
relagbes com publicos de interesse e promover a sustentabilidade e a inovagao
tecnoldgica.

7. Apresentar a relagéo de todas as agdes de comunicagdo, marketing ou representagéo realizadas no
evento envolvendo a Petrobras.

No prazo de 90 dias contados do encerramento de todas as atividades previstas no
Acordo de Cooperagao Internacional, a OEl encaminhara a prestagao de contas
indicando a efetiva aplicagao do valor alocado.

Trancisco Augusto Vervioet Do Amaral

Francisco Augusto Vervloet 56 Amaral (12 de dezembro de 2024 16:33 GMT-3)

Francisco Augusto Vervloet do Amaral
Relacionamento Internacional e com Entidades Externas

Renan Puhecro- Silverio-
Renan Pinheiro Silverio (12 de dezembro de 2024 11:51 GMT-3)

Renan Pinheiro Silvério
Cenarios, Premissas e Inteligéncia Estratégica

Diego Pilg

Diego Pilé/(lz de dezembro de 2024 17:17 GMT-3)

Diego Christiano Pila
Comunicagéo e Atendimento Regional

Lz Cristiane Oliveira de Andrade

Luiz Cristiano Oliveira de Andrade
Juridico para Atendimento Areas Corporativas e Orgaos de Controle

Aoz Wlzncels 220 Do Bergaimazcs

Ana Marcela Di Dea Bergamasco (12 de dezembro de4024 11:57 GMT-3)

Ana Marcela Di Dea Bergamasco
p.p. Projetos Ambientais
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